
 

 
NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

1 
 

Estado do Maranhão 
Davinópolis - MA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído pela Lei Municipal nº 179-2013, de 23 de Maio de 2013. 

 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANO II, Nº CVI DAVINÓPOLIS – MA.             SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                  EDIÇÃO DE HOJE:  07 PÁGINAS 

 

TERCEIROS  

EXPEDIENTE 

 

O Diário Oficial do Município de 

Davinópolis, veiculado exclusivamente na 

forma eletrônica, é uma publicação da 

entidade da Administração Direta deste 

Município, sendo referida entidade 

inteiramente responsável pelo conteúdo 

aqui publicado.  

 

ACERVO 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Davinópolis poderão ser consultadas 

através da internet, por meio do seguinte 

endereço eletrônico: 

www.davinopolis.ma.gov.br Para pesquisa 

por qualquer termo e utilização de filtros, 

acesse www.davinopolis.ma.gov.br/diario 

As Consultas e pesquisas são de acesso 

gratuito e independente de qualquer 

cadastro. 

 

ENTIDADE 

 
Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

Rua. Cinco, S/N – Centro 
Site: davinopolis.ma.gov.br  

Diário: davinopolis.ma.gov.br/diario 

SUMÁRIO: 

TERCEIROS 

 
 

 

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS 
 

PORTARIA 

...................................................................................Nº 002 

DECRETO 

...................................................................................Nº 006 

EXTRATO DE CONTRATO 

...................................................................................Nº 006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

2 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA NOM. Nº. 096/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Diretor do Departamento de Iluminação Pública da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  LEANDRO 

RIBEIRO DE ARAÚJO para o cargo de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 097/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenador Setor de Iluminação Pública da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  JOÃO BATISTA 

DOS SANTOS para o cargo de COORDENADOR DE SETOR DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 098/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Assessor Jurídico do Gabinete do Prefeito desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  

RODRIGO TELLES para o cargo de ASSESSOR JURIDICO DO 

GABINTE DO PREFEITO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 099/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Gestora do Cadastro Único e Programa Bolsa 

Família desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  WIRLAND 

OLIVEIRA DE MORAES GONÇALVES para o cargo de GESTORA 

DO CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 0100/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social – SEDES desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  GABRIELA 

BRAGA DA SILVA MENDES para o cargo de COORDENADORA DE 

DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 0101/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Serviços de Transportes da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  MARCOS 

VINICIUS SOARES para o cargo de CHEFE DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 0102/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Vigilância Socioassistencial da 

SEDES desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  PAULA RYLLA 

SILVA MIRANDA para o cargo de COORDENADORA DE 

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL DA SEDES, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0103/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora da Divisão de Projetos da Secretaria 

de Desenvolvimento Social - SEDES desta Prefeitura Municipal e dá 

outras providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS 

SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a)  LUIZA HELENA 

LIMA MARTINS para o cargo de COORDENADORA DA DIVISÃO 

DE PROJETOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL - SEDES, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0104/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Serviços de Expediente da Secretaria de 

Gabinete Civil desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MAX D ANGELYS 

SILVA NUNES para o cargo de CHEFE DE SERVIÇOS DE 

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE GABINETE CIVIL, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0106/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

3 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) DANIELE CUNHA 

SILVA para o cargo de COORDENADORA DE DIVISÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0107/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) FABIANNA 

MISTTY DE OLIVEIRA CARVALHO para o cargo de 

COORDENADORA DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0108/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenador de Divisão da Secretaria Municipal de 

Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) PAULO PAIVA DE 

SOUSA para o cargo de COORDENADOR DE DIVISÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0109/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) SILVANE 

ARAÚJO DE SOUSA LIMA para o cargo de COORDENADORA DE 

DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0110/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) CLAUDIA 

CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS para o cargo de 

COORDENADORA DE DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0111/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ANTÔNIA DA 

SILVA VELOSO para o cargo de COORDENADORA DE DIVISÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0112/2021 DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 

Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) MIZIA DA SILVA 

ALMEIDA para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 0113/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Serviço da Secretaria Municipal de 

Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ADRIANA 

FERREIRA LIMA para o cargo de CHEFE DE SERVIÇOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0114/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Divisão da Secretaria Municipal 

de Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) GLEYCIANNE 

CRISTINA SILVA MATOS para o cargo de COORDENADORA DE 

DIVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0115/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Diretor da Escola Municipal Donatilia Macedo 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) 

senhor (a) DESUSDUA GOMES DE ALMEIDA para o cargo de 

DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DONATÍLIA MACEDO, desta 

Prefeitura.Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0116/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Diretor da Escola Municipal São Judas Tadeu desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

4 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

FELIPE SILVA DE SOUSA para o cargo de DIRETOR DA ESCOLA 

MUNICIPAL SÃO JUDAS TADEU, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal  

 

PORTARIA NOM. Nº. 0117/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Assessor de Segurança do Gabinete do Prefeito 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) 

senhor (a) RAIMUNDO NONATO RABELO DOS ANJOS para o cargo 

de ASSESSOR DE SEGURANÇA DO GABINETE DO PREFEITO, 

desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0118/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Diretor da Escola Municipal Caminho Suave desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

JACILDA MIRANDA DA SILVA para o cargo de DIRETORA DA 

ESCOLA MUNICIPAL CAMINHO SUAVE, desta Prefeitura. Art.2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, as 

01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0120/2021DE 01 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Assessor do Gabinete do Prefeito desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ENZO SOUSA 

BIONE CARVALHO para o cargo de ASSESSOR DO GABINETE DO 

PREFEITO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, as 01 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0125/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Fiscal de Contatos da Secretaria Municipal de 

Educação desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) THAIS CRISTINA 

DE SOUSA PEREIRA DOS SANTOS, servidora, para o cargo de 

FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0126/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Fiscal de Contatos da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) GILCIMARA 

PEREIRA DE ALMEIDA, servidora, para o cargo de FISCAL DE 

CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0127/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Fiscal de Contatos da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) JOSÉ RIBAMAR 

MENDONÇA CORREIA SOBRINHO, servidor, para o cargo de 

FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0127/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Fiscal de Contatos da Secretaria Municipal de 

Administração desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ANA CASSIA 

OLIVEIRA FERNANDES, servidor, para o cargo de FISCAL DE 

CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0129/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de 

Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) CÍCERA 

MONTEIRO SILVA, para o cargo de CHEFE DE GABINETE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, desta Prefeitura. Art.2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 

04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0130/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos – SCFV do CRAS desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) LUCIENE DOS 

SANTOS MAIA, para o cargo de Coordenadora do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do CRAS, desta 

Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 

cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0131/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Supervisora do Programa Criança Feliz do CRAS 

desta Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO 

NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) 

senhor (a) JAQUELINE FREIRE, para o cargo de Supervisora do 

Programa Criança Feliz do CRAS, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

5 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA DELEGATÓRIA. Nº. 0132/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Delega Atribuições aos Servidores da SEMED a seguir e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Delegar aos (as) Servidores (as) a seguir da 

Secretaria Municipal de Educação as seguintes atribuições:Vania Maria 

Cruz Sousa – Coordenadora do Ciclo de Educação Infantil;Gerinalva 

Borges da Silva - Coordenadora do Ciclo de Educação Infantil;Francilda 

Morais Lourenço – Coordenadora do ciclo de 1º ao 5º ano;Rogério dos 

Santos Gomes – Coordenador de Educação Física;Silvia Cristina Silva 

Matos – Coordenadora de Linguagem;Marcos de Sousa Gonçalves – 

Coordenador de Matemática;Antônia Vieira Santos da Costa – 

Coordenadora do Ciclo de 6º ao 9º ano.Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se asdisposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito 

MunicipalIRES PEREIRA CARVALHOSecretário Chefe de Gabinete 

Civil 

 

PORTARIA Nº. 0133/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Concede 

licença sem vencimentos a Servidor e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Conceder licença sem vencimentos ao 

Servidor Efetivo do Município EDILTON GOMES DE MOURA, do cargo 

de Zelador, considerando o processo através de protocolo nº 005/2021, por 

se tratar de ocupação de cargo de Secretário Municipal em Davinópolis. 

Parágrafo  único – o Servidor fez opção de remuneração de vencimentos 

pelo do cargo de Secretário Municipal. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 0134/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Concede 

licença sem vencimentos a Servidor e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Conceder licença sem vencimentos ao 

Servidor Efetivo do Município GESSIVALDO OLIVEIRA 

CAVALCANTE, do cargo de Professor Nível I, por se tratar de ocupação 

de cargo de Secretário Municipal em Davinópolis. Parágrafo  único – o 

Servidor fez opção de remuneração de vencimentos pelo do cargo de 

Secretário Municipal. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 0135/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Concede 

licença do cargo efetivo a Servidor e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Conceder licença ao Servidor Efetivo do 
Município, IRES PEREIRA CARVALHO, do cargo de Professor Nível I e 

do cargo de Professor de Geografia, por se tratar de ocupação de cargo de 

Secretário Municipal em Davinópolis. Parágrafo  único – o Servidor fez 

opção de remuneração de vencimentos pelo do cargo efetivo do município. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 

04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 0136/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Concede 

licença do cargo efetivo a Servidor e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Conceder licença a Servidora Efetiva do 

Município, FRANCISCA CARVALHO CAVALCANTE, do cargo de 

Auxiliar de Sala de Aula, por se tratar de ocupação de cargo Chefe de 

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração em Davinópolis. 

Parágrafo  único – a Servidora fez opção de remuneração de vencimentos 

pelo do cargo em Comissão. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 0137/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Concede 

licença do cargo efetivo a Servidor e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Conceder licença a Servidora Efetiva do 

Município, ROZANIA SANTANA CARVALHO, do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, por se tratar de ocupação de cargo Chefe de Gabinete da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em Davinópolis. 

Parágrafo  único – a Servidora fez opção de remuneração de vencimentos 

pelo do cargo em Comissão. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, 

registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO 

ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 001/2021 - CEPADDAVINÓPOLIS, 07 DE JANEIRO 

DE 2021.INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR N
O
 001/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA, Presidente da 

Comissão Especial de Processo Administrativo e Disciplinar do Município 

de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria de Nomeação no 124/2019, resolve: 

CONSIDERANDO, as informações contidas no Ofício no 205/2020 

subscrito pelo Secretário de Saúde, o Sr. Adriano 

Lopes;CONSIDERANDO a possível imputação de conduta reprovável 

concernente em violação dos deveres funcionai previstos no art. 163, 

incisos I, III e IV e art. 164, inciso I, ambos da Lei Municipal no 28/2002, 

por servidora municipal estável, lotada na Secretaria de Saúde, que dá conta 

o Termo de Advertência de 25 de agosto de 2020;CONSIDERANDO a 

possível imputação de conduta reprovável concernente na violação do art. 

297, § 1o, e arts. 299 e 312, todos do Código Penal Brasileiro, pela referida 

servidora, que dá conta o Termo de Advertência de 01 de setembro de 

2020;CONSIDERANDO que o ato supostamente praticado pela servidora 

constitui, em tese, falta grave passível de punição;CONSIDERANDO, que 

o artigo 163, inciso II, da Lei Municipal nº 028/2002 impõe que o servidor 

deve exercer com zelo e presteza suas atividades.CONSIDERANDO 

finalmente, que cabe ao administrador que tiver ciência da irregularidade no 

serviço público a OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos 

mediante sindicância ou processo administrativo.RESOLVE:Art. 1º - 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, de nº 001/2021 em face de 

servidora municipal estável a fim de que seja averiguado os atos irregulares 

imputados, concedendo a ampla defesa no devido processo legal, bem como 

a aplicação da pena cabível se for o caso, conforme documentos acostados 

no PAD em questão.Art. 2º - Determinar que a Comissão Especial de 

Processo Administrativo Disciplinar do Município, criada pela Portaria de 

Nomeação no 124/2019, de 25 de maio de 2019, proceda a apuração de 

eventuais irregularidades na situação funcional e fatos atribuídos à 

servidora em comento.Art. 3º - Estabelecer o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar em 60 (sessenta) dias podendo ser 

prorrogado uma só vez por igual período mediante justificativa, contados da 

data de publicação desta Portaria.Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO 

ESPECIAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, aos 

sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil de vinte e um.MARIA 

DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA residente da Comissão 

Especial de Processo Administrativo e DisciplinarPortaria de Nomeação no 

124/2019. 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0138/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Chefe de Seção de Transportes da Secretaria 

Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal e dá outras 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

6 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) ANAILTON 

PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Chefe de Seção de Transportes 

da Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0139/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora de Setor Tratamento Fora de 

Domicilio - TFD da Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura 

Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO DE 

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento 

do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) LIZANIA SILVA 

MARQUES, para o cargo de Coordenadora de Setor Tratamento Fora 

de Domicilio - TFD da Secretaria Municipal de Saúde, desta Prefeitura. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-

se.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 

04 de janeiro de 2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA 

SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA NOM. Nº. 0140/2021DE 04 DE JANEIRO DE 

2021.Nomeação de Coordenadora da Saúde da Mulher e do Programa 

Saúde na Escola – PSE da Secretaria Municipal de Saúde desta 

Prefeitura Municipal e dá outras providências.RAIMUNDO NONATO 

DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento do servidor,RESOLVE:Art.1º - Nomear o (a) senhor (a) 

ADNAELMA GOMES DE ARAÚJO, para o cargo de Coordenadora da 

Saúde da Mulher e do Programa Saúde na Escola – PSE da Secretaria 

Municipal de Saúde, desta Prefeitura. Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 0141/2021DE 04 DE JANEIRO DE 2021.Delegação de 

Função de Coordenador de Divisão a Servidor Efetivo para Secretaria 

Municipal de Cultura, desta Prefeitura Municipal e dá outras 

providências.RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, 

Prefeito Municipal de Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o requerimento do 

servidor,RESOLVE:Art.1º - Delegar  ao senhor MARLUENIS 

SANTIAGO NASCIMENTO, Servidor do Quadro efetivo do Município a 

função do cargo de Função de Coordenador de Divisão da Secretaria 

Municipal de Cultura, desta Prefeitura.Art.2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 04 de janeiro de 

2021.RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SANTOSPrefeito Municipal 

 

DECRETO 

 
DECRETO Nº 001/2021  DAVINÓPOLIS, 07 DE JANEIRO DE 

2021INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N
O
 

001/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. MARIA DO SOCORRO 

RODRIGUES OLIVEIRA, Presidente da Comissão Especial de Processo 

Administrativo e Disciplinar do Município de Davinópolis, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria de Nomeação no 124/2019, resolve: CONSIDERANDO, as 

informações contidas no Ofício no 205/2020 subscrito pelo Secretário de 

Saúde, o Sr. Adriano Lopes; CONSIDERANDO a possível imputação de 

conduta reprovável concernente em violação dos deveres funcionai 

previstos no art. 163, incisos I, III e IV e art. 164, inciso I, ambos da Lei 

Municipal no 28/2002, por servidora municipal estável, lotada na Secretaria 

de Saúde, que dá conta o Termo de Advertência de 25 de agosto de 2020; 

CONSIDERANDO a possível imputação de conduta reprovável 

concernente na violação do art. 297, § 1o, e arts. 299 e 312, todos do Código 

Penal Brasileiro, pela referida servidora, que dá conta o Termo de 

Advertência de 01 de setembro de 2020; CONSIDERANDO que o ato 

supostamente praticado pela servidora constitui, em tese, falta grave 

passível de punição; CONSIDERANDO, que o artigo 163, inciso II, da Lei 

Municipal nº 028/2002 impõe que o servidor deve exercer com zelo e 

presteza suas atividades. CONSIDERANDO finalmente, que cabe ao 

administrador que tiver ciência da irregularidade no serviço público a 

OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos mediante 

sindicância ou processo administrativo. RESOLVE: Art. 1º - Instaurar 

Processo Administrativo Disciplinar, de nº 001/2021 em face de servidora 

municipal estável a fim de que seja averiguado os atos irregulares 

imputados, concedendo a ampla defesa no devido processo legal, bem como 

a aplicação da pena cabível se for o caso, conforme documentos acostados 

no PAD em questão. Art. 2º - Determinar que a Comissão Especial de 

Processo Administrativo Disciplinar do Município, criada pela Portaria de 

Nomeação no 124/2019, de 25 de maio de 2019, proceda a apuração de 

eventuais irregularidades na situação funcional e fatos atribuídos à 

servidora em comento. Art. 3º - Estabelecer o prazo para a conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar em 60 (sessenta) dias podendo ser 

prorrogado uma só vez por igual período mediante justificativa, contados da 

data de publicação desta Portaria. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DAVINÓPOLIS, aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil de 

vinte e um. MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo e Disciplinar 

Portaria de Nomeação no 124/2019 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2021. PREGÃO ELETRONICO 

Nº 001/2020 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Davinópolis 

(MA). CONTRATADA D. R. BORGNETH - CNPJ nº 19.253.019/0001-

78. OBJETO: Prestação de serviços de confecção de próteses dentárias 

para a população carente do município de Davinópolis (MA). PRAZO: 

INÍCIO: 08.01.2021 TÉRMINO:31.12.2021. VALOR: R$ 83.060,00 

(Oitenta e três mil e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

10.301.0202.2054 - Manutenção do Programa de Saúde Bucal – PSB 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 0.1.14.000001 - Transferência Fundo a Fundo - SUS 

- Bloco de Custeio das Ações de Serviços Públicos. Raimundo Nonato 

de Almeida dos Santos - Prefeito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

  

 
 

  

 



   
 

 

 NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 3º, Inciso III, da Lei nº 179 de 23 de Maio de 2013 

7 
 

SEGUNDA FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                         D.O.E.M.D - TERCEIROS                                            07 PÁGINAS  

 

Estado do Maranhão 

 Município de Davinópolis  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

Terceiros 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Rua. Cinco – S/N – Centro – Davinópolis – MA 

Cep: 65927-000, Fone: (99) 3015-6703 

Diário.oficialeletronico@davinopolis.ma.gov.br 

 

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

Gessivaldo Oliveira Cavalcante 

Secretario Municipal de Administração 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções 

abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail; 

b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;  
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;  

d) Tipo de fonte: Times New Roman;  

e) Tamanho da letra: 9;  

f) Entrelinhas simples;  
g) Excluir linhas em branco;  

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;  

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do 

Diário Oficial Eletrônico;  
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em 

caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;  

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas 

 
 

 

 
 

                                           Assinatura Digital 
 

 

 

 

 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Informações: (99) 3015-6703 

 


		2021-01-11T00:02:35-0300
	MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160




